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1 - INTRODUCKOD

A floricultura & um ramo da olericultura que vem sé destacando ra
pidamente na economia agricola do Estado de S3o Paulo.

0 nimero de generos de plantas floriferas ou ornamentais envolvi
das nessa atividade economica ja atinge uma centena, tendo major destague as
roseiras, os gladiolos, os crisantemos e 0S Cravos.

Como ¢ valor da produgdo de rosas representa, aproximadamente,40%
do valor da produgdo da floricultura no Estado de S3c Paulo, a roseicultura
mereceu receber enfoque todo especial, com a finalidade de torna-la melhor
conkecida, bem como sua jmportancia efetivamente reconhecida.

*A Epoca exata da jntrodugdo da rosa no Brasil & ignorada, mas sa
be-se que se deveu aos portugueses. 0 cultivo de rosas apresentou grande de
senvolvimento, principalmente nz Ultima década, tornando-se exploragdo de
cunho comercial (2, &, 8 2, n, 13, 14, 16, 17, 18, 19). A maioria dos
trabalhos, entretanto, trata de aspectos gerais da roseicultura, abrangendo
topicos a respeito de solo, clima, variedades, propagagdo e cembates ds pra
gas, nao havendo informac3o mais ampla na literatura nacional sobre os aspec
tos economicos desta atividade no Brasil.

—_——

(1) A versio preliminar sob o titule "A Floricultura na Economia Agricola
do Estado de S3o Paulo - Parte I: Rosas foi apresentada no X¥II  Con
gresso da Sociedade de Olericultura ¢o Brasil, realizado de 17224 de
junho de 1977 em Juazeiro, Bahia.

(2) Os autores agradecem a colaboragao prestada na coleta de dados pelos téc
nicos agricolas Jaime Andreetti, Banedito Barbosa de Freitas, José Car
tos Zanardo, Paulo Sergio Ramos e Wilson Augusto.



Em dezembro de 1976, foi concluido o relatdrio preliminar intitu
lade "Floricultura na Economia Agricola do Estade de S3o Paulo - Parte I
Rosas" (5), que fez uma primeira descrigac do setor, onde foram analtisados
orquideas, resas, cactos, flores secas, folhagens e algumas plantas ornamen
tais. Messe trabalho foram estabelecidos os objetivos iniciais e a metodolo
gia que seria aplicada para a realizagao efetiva do levantamento. Alguns da
dos numericos e economicos foram apresentados e algumas conclusdes, obti
das. Assim & que, segundo dados de previsdes subjetivas realizadas em con
junto pela CATI e IEA, a Divisao Regional Agricela (DIRA) da Capital & a
maior produtora de resas do Estade de S3o Paulo, tendo, em 1975, participado
com 87,3% da sua producdo, destacando-se na DIRA os municipios de Guararema,
Suzano e Itaquaquecetuba. Outro fator importante suscitado no relatéric foi
o valor da produgdo de 1975, que situou a floricultura em 22¢ lugar na rela
¢ao dos principais produtos da agricultura pauTista e no 269 posto a  rosei
cultura, isoladamente. Quanto ds exportagles de rosas, o trabalho  mostrou
que ¢ volume exportado vinha regredindo gradativamente desde 1973, motivado
pelas restrigbes #s importagbes impostas pelos paTses importadores, pelo
desestimulo dos exportadores diante da diminuigdo gradativa dos precos no
exterior, pela meihora dos pregos no mercade interno e, finalmente, pelas di
ficuldades e altos custos de embalagem e transporte para ¢ exterior.

0 estude preliminar do presente trabalho foi apresentado no XVII
Congresso da Sociedade de Olericultura do Brasil, onde foi exposta e aprova
da a ideéia de que o padrdo de variagao estacional dos pregos e das quantida
des de rosas ofertadas no mercado atacadista de Sdo Paulo sugere que as pes
quisas geneticas sejam orientadas no sentido de criar variedades capazes de
produzir intensivamente nas &pocas de pregos mais elevados, visando maior
renda total.

1.1 - Objetivos

A presente pesquisa & parte integrante do Projeto Floricultura e
se destina ao estudo global do comportamento da cultura de flores e plantas
ornamentais em bases economicas no Estado de S3c Paulo.

0 enfoque inicial sobre a cultura de rosas tem por objetivos ge
#ais o conhecimento e a analise dos seguintes tépicos: quantidade de rosei



ras em cultivo; produgdo e rendimente; variedades mais cultivadas, com Enfa
se especial a coloragao e tamanho das hastes; comercializagio; mao-de-obra
empregada na cultura; assistencia crediticia; e tratos culturais. Serao abor
dados, ainda, os seguintes aspectos economicos: pregos, variacdo estacional,
exportagao e valor da produgdo.

2 - METGDOLOGTA

2.1 - Amostragem

Para a realizagae desta pesquisa elaborou-se um cadastro de pro
utores de rosas para comercializagao {quadrc 1). Para isso foram levanta
das informagoes diretamente nos municipios produtores, identificados atraves
dos questionarios subjetivos de previsdes e estimativas de safras. Essas in
formagdes foram enrinuecidas por dados coletados junto @ CEAGESP. De posse
desses dados, uma equipe percorreu as zonas produtoras catalegando os rosei
cultores.

Basicamente, o cadastro conteve indicagoes sobre o nome do produ
tor, localizagao da propriedade {nome do imével, bairro, estrada que o ser
ve, quiidmetro, etc.), endereco para correspondencia e area cultivada com ro
seiras e nimera de pes de rosa que serviu de base para a amostragem.

A existencia no cadastro de uma caracteristica importante coma o
numero de pés de rosas possibilitou o descarte do levantamento piloto.

A populacdn de produtores de rosas foi dividids em cinco estratos
de acordo com o nimera de pés cultivados. O quinte estrato, composto de sg
mente uma propriedade, foi retirado e estudado separadamente {quadro 1).

Os calculos da amestra seguiram as seguintes etapas:

a} calculo das medias dos estratos:

T yhi
. _ i
Yh = ——;————— , ande
“h
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h = estrato
= variavel dimensionadora no estrato h

-
i

= numero de elementos no estrato h

=
1

k) calculo da madia gerai:

LN Y
Y = h h.h , onde

N = numero total de produtores de rosas.

c) calculo da varidncia do estrato h:

d) calculo do tamarho da amostra, segundo COCHRAN (3}

_ Al ) ’

n » onde
0
v
n, = n® de elementos na amostra
W, = _n
N
2
y -4
2
¢ = semi-amplitude do intervalo de confidnga.
t = valor da tabela de t a um nivel de sigrificancia.
Fazendo-se
d=10,05Y e

2,0, tem-se
0,000625% (Y}z.



e —2 > 0,05, tem-se:
]
n
= _.°—2
1+ 2O
NZV
nO
se < 0,05, N9 ¥ n

e) cileule do nimero de elementos na amostra no estrato h, segundo
NEYMAN (3)

% M Sh

A estrutyra da amostra assim calculada aparece noe quadro 1.
0 sorteio dos elementos da amostra foi realizado mediante utiliza
¢io de tabua de nimeros casuais elaborada por FISHER e YATES (9).

" Paraz a apuragao dos resultados usou-se:
- Estimativa da média no estrato h

Ny
oYiLfy Ny,

W, - i=1 Sendy f, = —
™

- Estimativa do total no estrato h
Th
™
L

Y=1
=1

Yi . fy
- Estimativa do total da populagdo

. § .
Y= Y
b1 P



- Estimativa da média da populagdo

Em abri} de 1977, foi iniciado o cadastramento dos roseiristas
mediante aplicagas de um gquestiondario, que continha perguntas basicas que
pudessemlindicar a area da propriedade, a drea destinada ao cultivo de fla
res, a area destinada exclusivamente ao cultivo de rosas, o nimero de rosei
ras em cultivo ¢ guantidade de mudas em predugdo, além dos dados normais pa
ra identificagao do produtor. Desse cadastro, foi elaborado o trabalho "Con
sideracbes Sobre a Roseicultura no Estado de S3ao Paulo" (4), que conclui
que 430 produtores dedicavam-se intensivamente ao cultivo de rosas, utilizan
do drea de 900 hectares que comportam cerca de 13 mithoes de roseiras, cuja
producde alcanga a cifra anual de 34 milhges de dizias de rosas. Concluiu,
tambem, que o nimero meédio de roseiras plantadas por hectare na Bpoca era
15.000 pés, sendo que os limites inferior e superior de pes cultivados por
hectare foram 2,000 e 100.000 roseiras, respectivamente, com uma madia de
49.000 pés de rosa por produtor.

Durante todo o mes de setembro de 1977, foi realizadoe o levanta
mento da situagdo econdmica da roseicultura no Estado de $S3o Paulo, mediante
aplicagdo de um guestiondrio previamente elaborado e codificado para utiliza
gao de computadores. O universo de 430 elementos foi estratificado em 5 ca
tegorias, variando de 1.000 a mais de 200.000 roseiras por produtor. O di
mensionamento estatstico da amostra s@ levou em conta os gquatro primeires
estrates, sendo que em relagdo ao iltimo efetuou-se o censo. O quadro 1 in
dica a distribuigdo da amostra, bem como da populagie contida nos virios es
tratos.

0 levantamento de c¢ampo foi efetuado por enumeradores do IEA, que
antecipadamente receberam treinamento adequado, relativo ao conhecimento do
questionario e t8enicas de abordagem dos roseiristas e o processamento  dos
resultados foi executado por computadores da Universidade de Sap Paulo.

~6-



QUADRO 1. - Estrutura da Populagao e da Amostra, Limite de Classe por Nimero
de Roseiras Cultivadas, Estado de $3c Paulo, Abril de 1977

Fstrato Limite de classe NG de elementos N¢ de elementos
na populagao na amostra
{Y) (M) (n)
o 1.000 a 10.000 109 9
02 10.001 a 20.000 113 8
03 20.001 a 50.000 145 27
04 50.001 a 200.000 62 46
05 acima de 200.000 1 1
Total 430 91

Y - P8s de rosa {variavel dimensionadora da amostra).

Fonte: Instituto de Economia Agricola.

2.2 - variagdo Estaciomal

Os dados uwtilizados para 0 desenvolyimento desta etapa do tra
balho foram obtidos nos boletins mensais da Companhia de Entrepostos e Arma
2Ens Gerais do Estado de S3o Paule (CEAGESP), que apresentam as quantidades
comercializadas e os respectivos pregos medios mensais.

Como se trata de um produto com safra em todos os meses do  ano,
optou-se pelo metodo da media geometrica movel centralizada, fazendo-se uso
do programa de computador desenvelvido por HOFFMANN (12), programa este que
cont®m anilise de variancia que testa a significancia da variagao estacional
de quantidade (15).

Basicamente, as formulas utilizadas para 0 calculo da variagao

estacional foram:
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- Media Geom&trica Mavel Centralizada

1
0,5) /12

5 % Prig

- Indice Estacional de cada més

I.=—— X 100

Gy

- Media Geometrica dos Indices Estacionais para cada mes

t

Lian, ® T Lian. onde 7 = produto de n Tndices

- Tndice de Irregularidade - antilogaritmo do desvio-padrio dos
Togaritmos dos Tndices estacionais em torno de sua media

. 2
I {log I‘j -leg i, )
_ . an. jan.
IIjan. = antilog.
n-1
2.3 - VYalor da Producdo
Para o c3lculo do valor da produgio de rosas no Estado de Sdo

Paulo, utilizou-se o prego médio mensal ponderado de uma dijzia de rosas, co
tetado pela CEAGESP - Companhia de Entrepostos e Armazens Gerais de $ao Pau
lo, muttiplicado pela quantidade de rosas produzidas no perjodo ianeiro a de
zembro.

3 - ANALISE DOS RESULTADOS

3.1 - Situagdo do Roseiral Paulista

Em setembro de 1977, foram levantadas as faixas etirias do rosei



ral do Estado de S3o Paulo (quadro 2}, Constatou-se que 46% das roseiras
tém mais de trés anos de idade, o que explicava a impossibilidade de se al
cangar altas produtividades medias. Outro fator que implica baixo rendimen
to {nQ de botdes produzidos por ano) de uma roseira & sua imaturidade e no
Estado de 580 Paulo 25% das roseiras cultivadas nao atingiram um ano de ida
de. Emgeral, & de 2 a 3 anos que a roseira tem possibilidade de  produzir
maior nimero de botdes florafs no perTodo de um ano {podendo atingir até 50)
e nesse estdgio encontram-se somente 13% do total de pes em cultivo.

Em setembro de 1977, o nimero de familias que se dedicavam inten
sivamente 3 cultura de rosas no Estade de S3o Paulo era de 415, com uma  mg
dia de 29.100 pés por produtor, atingindo um total de 12 milhoes de roseiras
em cultivo. Do total de roseicultores, 317 (76%) cultivavam roseiras com
mais de trés anos de idade, com media de 17.400 pes por produtor.

QUADRO 2. - Roseiras em Produgdo, Segunde a Idade, Estado de 530 Pautlo,
Setembro de 1977

. Roseira Média de pés Produtor
ldade 1.000 pes ¥ por produtor {n9)
Até 1 ano 3.025 25 13.900 217
De 1 a2 anos 2.006 16 12.800 157
De 2 a 3 anos 1.535 13 13.900 110
Mais de 3 anos 5.524 46 17.400 317
Total 12.090 100 29.100 415

Fonte: Instituto de Economia Agricela.

A cultura de rosas & uma atividade bastante sujeita a  problemas
de intemp2ries e pragas. Por isso, a quantidade de roseiras cultivadas va
ria de perfodo a periodo, cra com acréscimo acentuado em rel acao ao periodo
anterior, ora com decréscimo surpreendente. HNo quadro 3, pode-se visualizar
que em 1976 o Estado de Sdo Paulo possuTa populagdo de cerca de 10,2 milhdes
de roseiras (m@dia do ano). Ji em abril de 1977, a populagdo chegou a
13,2 milhGes de roseiras, correspondendo a um acrescimo de 29% em relagao
a guantidade-de 1976. Em setembro de 1977, ocorreu nova alteragdc no nimero
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de roseiras cultivadas, contando o Estado com 12,11 milhdes de pes p]anté
dos, acusando uma reducao de 8% em relagdo a abril de 1977, mas, ainda as
sim, apresentando acréscimo de mais de 18% em relaglo 3 média de 1976.

0 nimero de produtores de rosas também sofre variagoes constan
tes, motivadas por troca de atividade dentro do setor da floricultura. Essa
mudanga ocorre por prqb]emas de mercado ou por ocorréncia de fatores c]imé
ticos negatives ou pragas e doengas na cultura. Assim & que, em 1976, 0 nQ
mero médio de roseicultores era de 406. J3 em abril de 1977, esse numerc
atingiv 430, mostrando um sdicional de 6% em relagdo ao nimero médio  encon
trade em 1976. Em setembro de 1977, o nimero de produtores de rosas passou
para 415, com um decréscimo de 3,5% em relagdo a abril, mas, ainda assim,
representando um aumento superior a 2% em relacio @ media de 1976.

QUADRC 3. - Variagdo da Produgdo de Roseiras e do Numero de Produtores,
Estado de Sdo Paulo, 1976 - Set. 1977

PerTodo Roseiri Yariagao Produtor Variagao
(1.00C pes) percentual {n?}) percentual
1976 10.208 - 406 —
Abr. /77 13.166 29 430 6,0
Set. /77 12.090 -8 415 -3,5

1976 - Set./77 —_ 18,4 _ 2,2

Fonte: Instituto de Economia Agricola.

3.2 - Produgda de Rosas

Em 1976, foram produzidas 30,1 milhdes de duzias de rosas e em
1977 cerca de 31,6 milhoes, ou seja, 5% a mais {quadro 4}. 0 estrato 04 (pro
dutores que cultivam de 51 mil a 200 mil roseiras) respondeu pela maior pro
dugdo de rosas no Estado de S3o Paulo (47,4% do total de 1976). Essa produ
¢ao foi obtida por 56 roseicultores, que representaram 25,4% dos produtores
de rosas do Estado. O estrato 03 (propriedades com 2} mil a 50 mil roseiras)

-10-



tolocou-se em sequndo Tugar em importdncia em retagio @ quantidade de rosas
produzidas {30,6% do total de 1976), mas, para isso, participaram na produ
¢do 140 roseicultores, vepresentando 34,5% do total de produtores. 0 estra
to 02 {11 mil a 20 mil roseiras) envoliveu 113 roseicultores (27,8%), que em
1976 colocaram no mercado 4.789 mil dizias de rosas, respondendo por 15,9%
da produgdc total, No estrato 01 {de 1 mil a 10 mil roseiras por proprieda
de ), 85 roseicultores {20,9%) obtiveram 1.781 mil duzias de rosas, equiva
lentes a 5,9% do total produzido em 1976, Em 1977 a situvaclo & quase  iden
tica.

0s estratos 04 e 05 foram os Unicos que registraram decréscimo na
producio de rosas em 1977 em relagdo a 1976 (-6% e -14%, respectivamente),
enquanto os estratos 01, 07 e 02 apresentaram um adicicnal na produgdo de
1977 em relagao ac periodo anterior de 10%, 12¢ e 182, respectivamente.

0 segundo semestre de 1977 apresentout maior produgdc em  relacdo
ao primeiro semestre do mesmo ano, da ordem de 4,4 milhGes de ditzias de ro
sas, equivalente a um incremento de 32% de um perJodo para outro. E que o
periode de alta produtividade das rosas se inicia em agosto e vai até abril
& os meses de novembro, dezembra e fins de outubro compreendem o perfodo Bti
mo de comercializagdo de rosas, estimulando assim o aumento de produtores e
da guantidade produzida.

A quantidade de rosas colhidas em 1976 foi relativamente satisfa
toria em relagdo ao numero de roceicultores em atividade intensa (4D6) ¢ ao
nimero de roseiras em produgio {aproximadamente 10,5 milh@es). A  producao
de mais de 30 milhdes de diizias de rosas alcangada em 1976 (quadre 5) possi
bilitou um rendimenta de 3 dlizias de rosas por pé, durante o ana, rendimen
.to esse que pode ser considerado muite bem, tendo em vista que superou a m§
dia de 2,6 duzias estabelecida para o Estado em pesquisas anteriores, e con
siderando que pelo menos 50% das roseiras cultivadas estavam longe de  atin
gir o rendimento Otimo, pela sua idade de plantio {(menos de um ou mais de
trés anos de idade),

Em agosto de 1977, o nimero de familias que se dedicava ao culti
vo de rosas atingiu 415, obtendo uma produgio de 2.136.000 duzias durante
o referido més, Nesse periodo, o nlmero de roseiras cultivadas era de pouco
mais de 12 milhSes, mas 1,6 mithdo ndp estavam produzindo, pelos motivos aci
ma enfocados (idade) e atE mesmo pela realizagdo de poda por parte de alguns
produtores, obrigando as plantas a entrarem em regime de descanso. Exclul
das as roseiras ndo produtivas, o rendimento atingiu em agoste de 1977  uma
média de 29 botBes por pé, por ano, quantidade ndo muito satisfatdria, pois

-11-



QUADRO 4. - Produgdo de Rosas, por Estrato, Estado de Sao Pauio, 1976-77

1976 1977¢y  variagdo Jan,-dun.77 Jul.-Dez.77 ()
Estrato
(mil dz.) (mil dz.) 1976-77 (%) (i1 dz.) (mil dz.)

01 1.781 1.963 10 860 1.103
02 4.789 5,365 12 2.437 2.928
03 9.210  10.935 18 4.641 6.294
04 14.260  13.356 -6 5.657 7.699
05 70 60 -14 30 30
Tota} 30.110  31.679 5 13.625 18,054

(])_Previsin.
Fonte: Instituto de Economia Agricola.

n3o consequiu superar a média anual ideal de 32 botbes por pE. 0 baixe ren
dimento deveu-se 3 ocorréncia de geadas sucessivas no periodo.

No primeiroc semestre de 1977, uma media de 404 roseicultores b
tiveram uma produgio de quase 14 milhfes de dizias de rosas, o que estabele
ceu um rendimento médio de 31 botBes por roseira, por ano.

Para o segundo semestre de 1977, 412 roseicultores previram fran
ca recuperagdo do roseiral paulista, com uma estimativa de colheita de 18
milhdes de dizias de rosas, possibilitands um rendimento médio de 36 botdes
por pe durante o ano.

0 rendimento medio de uma roseira foi inferior em 1977 em rela
gao a 1976, apesar do aumento de 5% na produciio de rosas, porque o  aumento
na quantidade de roseiras cultivadas foi de 20%, aproximadamente.

Em 1976, a quantidade media de rosas obtida por produtor foi de
74,200 dizias, por ano. No ano de 1977 essa média foi estimada em 77.600
dizias. O sequndo semestre de 1977 mostrou uma tendéncia de grande produti
vidade para os roseicultores, com uma media de 87.600 dizias de rosas colhi
das por produtor, por ano.

Um dos fatores que mais influenciam na comercialtzagdo das rosas
2 q tamanho de suas hastes. As rosas, ac serem comercializadas, 530 ¢lassi

-12-



QUADRD 5. - ProdugBo de Rosas, Media de Rosas Colhidas por Produtor e Rendi
mento (Produtividade) por Roseira, por Ano, Estado de Sac Paule, 1976-77

Periodo Produgio Produtor  Madia/produtor  Rendimento i
(mil dz.) (n9) {dz./an0) (botdes/p&/ans)

1976 30,110 406 74,200 35

Agosto 1977 2.136 415 61.800 29

Jan./dun,77 13.625 409 67.400 31

Jul./Dez.77 (1) 18.054 2 87.600 36

1977 []) 31.679 408 77.600 34

(1) Previsdo.
Fonte: Instituto de Economia Agricola.

ficadas em trés grupos distintos, baseados nessa caracteristica @ cabos Ton
go, médio e curto, Em relagao ao preco, quanto maior for o tamanho da  has
te, maior serd o valor da rosa. B

Cerca de 40% das rosas produzidas no Estado de Sdo Paulo em 1976
faram de cabo longo; 38% de cabo medio; e apenas 22% de cabo curto, como
influncia desta afirmativa {quadro 6).

A participacdo das rosas de cabo curto e significativa porque as
roseiras que produzem rosas dessa categoria apresentam altes Tndices de ren
dimento, podendo atingir uma producio de 72 botdes (6 dizias} no periodo
de um ana, como & o caso da variedade Sonia {cor-de-rosa), ou 45 botBes (3,8
ditzias) por ano, produzidos em media pela variedade Nordia (vermelha), con
forme dados referentes a agosto de 1977, mes que nio foi muito favordvel &
produtividade das roseiras devido 3 ocorrencia de geadas. As minis, alem
de serem bastante florTferas, tem a apreciavel qualidade de serem muito du
raveis, fator nao comum nas demais variedades de rosas.

0 tamanho da haste est? relacionado com a variedade, com o clima,
com os tratos culturais dispensades 3 roseira, e com o tipo de porta-enxerto.

A haste longa de uma rosa pode ter de 50cm a 70cm e no Estado de
S3o Paulo as roseiras mais cultivadas para obtengdo de rosas com essa quali
dade sfo das seguintes variedades: Happiness (Rouge Meilland), de coloragae
vermelho-escura; Super Star (Tropicana}, vermelho-brilhante; e Pascali, bram
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co pure (19).

A haste de tamanho médio de uma rosa geralmente mede de 30cm &
50cm, enquanto a haste de tamanho curto tem menos de 30cm (13).

0 valor do mago (5 duzias) de rosas de cabo longo comerciajizado
na CEAGESP & 100% superior ao prego da mesma quantidade de rosas de cabo
medio, e 3002 maior que o prego de identica quantidade de rosas de cabo
curto.

Em 23 de junho de 1578, a diizia de rosas de cabos grande, medio
e curto atingiu a cotagdo maxima de Cr$20,00, Cr$10,00 e Cr$5,00, respecti
vamente, a pregos de atacado no entreposto terminal da CEAGESP em S3o Paulo.

QUADRO 6. - Produgdo de Rosas pelo Tamanhe das Hastes, por Estrato, Estado
de Sdo Paulo, 1976
{em 1.000dz. )

Estrato Cabo longo Cabo medio Cabo curto Total
1 912 540 328 1.780
2 2.387 1.582 819 4,788
3 3.542 3.874 1.794 9,210
4 5.121 5.465 3,676 14,262
5 35 21 14 70
Total 11,997 11.482 6.631 30.110

Fonte: Instituto de Economia Agricola.

Do total de rosas produzidas em 1976, 49,6% foram de coloragao
ou tonalidade vermelha e as de coloragao rosa ocuparam ¢ sequndo lugar em
relagdo 3 quantidade produzida em 1976, com uma participagio de 22,6% do
total (quadro 7).

0 fator determinante do tipo de roseira a ser cultivado € sua
resisténcia ou suscetibilidade 3s pragas e moigstias. Além disso, os rosel
ristas tem de atentar para outras caracteristicas basicas como forma, subs
tincia, cor, caule e folhagem, e tamanho. 0 botao de forma afilada que

resulta numa rosa pontiaguda & o mais desejado. A substancia & resultado
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da firmeza das petalas, que se mantém fortes e rigidas (19).

Em termos de comercializagdo, a substancia das rosas passa 2
ocupar o primeiro lugar em jmportancia, peis ela exerce a maior influéncia
no consumidor na hora da escolha. As rosas, a parte a preferéncia pela cor,
s30 escolhidas pela sua aparéncia fisica e pelo tempo em que ainda mantera
essa boa aparéncia, Todavia, ainda que uma rosa ngo tenha a qualidade de
manter suas petalas sem murchar durante um grande periodo, ela obviamente se
5 comercializada por sua beleza temporaria e pela preferéncia particular
do comprador. E o que costuma acontecer com as rosas de coleragao amarela,
cujas variedades nio tém muita substdncia (seus botdes e petaias  definham-
se em pouco tempo).

QUADRO 7. - Produgdo de Rosas pela Coloragio dos Botdes, por Estrato, Estado
de Sao Paulo, 1976
(em 1.000dz.)

Estrato
Coloragao Total ¥
1 2 3 4 5

Vermelha 1.293 2,628 4.295 6.685 42 14.944 49,6
Cor-de-rosa 195 1.420 2.096 3.069 14 6.794 22,6
Branca 279 198 1.469 1,945 4 3,895 12,9
Laranja - 14 593 533 - 1.267 4,2
Amarela 8 - 88 812 3 1.211 4,0
Dutras 6 403 368 1.215 7 1.999 6,7
Total 1.781 4,790 9,209 14,260 70 30.110 160,0

Fonte: Instituto de Economia Agricola.
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3.3 - Variedades

0 levazntamento objetivo realizade em setembro de 1977 indicou que
em agusto desse ano existiam 12.0%90 mil roseiras em produgao, cultivadas por
415 roseiristas,

Mais de 50% das roseiras em cultivo no Estade de S3ao Paulg sda
variedades que produzem rosas de ceoloragac vermelha (quadro B), As varieda
des de coloragao rosa colecam-se em segundo lugar em quantidade de roseiras
existentes, representando pouco mais de 18% do roseiral do Estado.

No més de agosto de 1977, a participagdo das coloragdes na produ
¢do de rosas pouco se modifica.

A relacdo roseiras/producio ndo possui @ mesma proporgao entre as
diversas cores de botdes existentes pelos sequintes motives: diferentes quan
tidades de roseiras novas (que nao produzem} para cada coloragac; maiar pra
dutividade de algumas roseiras de variedades e coloragbes diferentes; e ine
xistencia de pradutividade de roseiras de variedsdes e caloragOes diferentes
causada pela poda e conseqlente descansp vegetativo,

A produgao de rosas em agosto de 1977 foi de 2.136mil duzias, Por
ter sidp um pert.’~ desfavoravel 3 produtividade das roseiras, essa produ
¢ao foi 192 inferior & média mensal prevista para o ano de 1977.

QUABRO B. - Populac@io de Roseiras e Produgdo pela Cor dos Botdes, Estado de
Sdo Paulo, Agosto de 1977

Cor Roseira % Produgdo b4

Yermelha 6,783,650 56,1 990,830 46,4
Rosa 2.318.530 19,2 518,760 24,3
Branca 1.213.530 10,0 290,550 13,6
Laranja 697.360 5,8 123.880 5,8
Amarela 292.070 2,4 88.120 1,1
Mista 784,860 6,5 124.360 5,8
Total 12.0%0.000 100,0 2.136,500 100,0

Fonte: Instituto de Economia Agricola.
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Dentre as roseiras vermelhas, a variedade Happiness
(Rouge Meilland}) € a mais propagada, com 2,2 milhdes de pés em cultivo (33%)
e uma produgde de 264 mil diizias de rosas cortadas em agosto de 1977, repre
sentando 27% do total de rosas vermelhas produzidas n¢ periedo, 0 rendimen
to obtido foi de 1,5 batdd por pé, muito aquem da média normal per roseira,
2,6 botbes por mes. A Rappiness & a rosa vermelha mais procurada e cultiva
da para o comércio porque @ grande e de forma perfeita, haste myito compri
da, flor dobrada, abrindo bem em tempe de chuva e calor (8). Pertence a0
grupa das grandifloras, uma nova classe obtida pele cruzamento de rpsas fla
ribundas com hibridas-de-chz.

A variedade Super Star {Tropicana} detém o segundo lugar em ni
mera de pés cultivados, ne grupo das roseiras que produzem rosas vermelhas,
com 2,0 miihdes de pes (30%) e o primeiro Tugar em nimera de rosas colhidas
em agoste de 1977, com uma produgde de 333 mil dizias, que representou  34%
da quantidade total colhida no perioda. O rendimento foi de ? ,2 botdes por
p2, nlmero que pede ser considerado bom, Tevando-se em conta a &poca de co
Theita n3o favorivel.

A terceira variedade significante do grupg das vermelhas, confar
me o levantamento realizado em agosto de 1977, indicou a American Home com
670 mit roseiras em cultiva (10% das rosas vermelhas), apresentando uma ro
dugdo de 70 mil dizias de botdes nesse mes, equivalente a 7% das rosas  ver
melhas colhidas no perfade. 0O rendimento foi de apenas 1,8 botao por rosed
ra.

Além da Happiness, da Super Star e da American Home, as  wvarieda
des Hebe Camargo, Jacqueline, Mister Lincoin, Polynesian Sunset, Rose
Gaujard e Soraya tamb&m tEm a caracteristica de preduzirem flores  grandes.

As variedades DQuska, Mohican e Nordia pertences ao grupo das  Mi
niaturas, que sdo plantas de pequena porte e botdes de tamanho muito redu
zido. As flores sao bem dobradas, com cachos, e seu crescimento & muito for
te. Devido 3 grande durabilidade das flores {10 dias) s3o otimas para carte
e jardim (16).

0 gquadro 9 demonstra, ainda, que as variedades menos cultivadas
apresentam um rendimento relativamente maior, inclusive supgranda o rendi
rento médio normal.

A Buska fol a variedade que teve o maior rendimento de flores no
més de agosto de 1977, com uma média de 3,9 botdes por pé, mas muito favore
ceu esse merite a caracteristica de ser uma roseira muito florifera.
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QUADRO 9, - Populagdo de Roseiras, ProducZo e Rendimento das Variedades de Colorag¢do Vermelha, Estado de
Sao Paule, Agosto de 1977

Roseira . . 1
Variedade Produgao Rend1ment2 ("

Nova Adulta Em cultivo Improdutiva (dz.) {botdo/pe/mes )
Happiness 282.080 1.972.960 2.255.040 113.150 263.800 1,6
‘ Super Star 244,140 1.782.320 2,026,460 208.570 333.130 2,2
American Home 301.120 371.940 673.060 129.930 70.210 1,6
Kalamia 37.630 285.910 323.540 21.520 37.610 1,5
Super Star coral 111.710 143,620 255.330 §7.920 27.820 1,7
Forever you 49.840 172.990 222,830 16.160 61.380 3,6
Baccara N7.610 47.090 164.700 107,760 13.460 2,8
Cristian Dior - 125.210 125.210 - 29.700 2,8
Duska {mini) 6.740 73.050 79.790 - 25.700 3,9
Roster Stern 2.700 64.330 67.030 2.700 11.300 2,1
Outras (2) 115.160 475.500 590.660 88.910 116.720 2,4
Jotal 1.268.730 5.514.920 6.783.650 746.520 990.830 2,0

(}) Calculado em funcdo do total de pés em producdo (roseiras em cultivo menos roseiras improdutivas).

(2) Conhecidas: Hebe Camargo, Concordia, Ilona, Jacqueline, Mary (mini), Mister Lincoln, Mohican {mini), Mordia
{mini), Polynesian Sunset, Rose Gaujard e Soraya. Pouco conhecidés: Alpha, Berland, Bingo, Capitdo, Gane
tos, Jakurin, JericG, Magic Moment, Mandarin, Nestarincan, Oliveira, Roheva, Samansa, Shirakawa Star, Tuli
pa e Verant.

Fonte: Instituto de Economia Agriccla.



Bos 6.8 milhoes de pes de rosas vermelhas em cultivo, 747 mil ro
seiras (11%) nao estavam produzindo na &poca da realizagdo do levantamento,
sendo que, entre as roseiras improdutivas, 488 m{l1 (65%) tinham menos de 1
ano de idade, 110 mil (15%) tinham de 1 a 2 anos de idade e 149nil (20%) ti
nham acima de 3 anos de idade.

As variedades que produzem flores de coloragao branca ocupam 0
terceiro lugar em quantidade no Estado de 53o Paulo, com 1,2 milhao de rosei
ras, ou seja, 10% do total do Estado.

A Pascali e a variedade mais divulgada entre as rosas de colora
¢dao branca, com participacio de B9%. Além dela, também sdo cultivadas a
Mt. Chasta e a White Christmas, todas produtoras de nobres flores de bran
co puro, grande beleza e forte crescimento.

As rosas brancas (quadro 10) apresentaram rendimento medio de
3,2 botBes por roseira no perfodo de um mes, com total influencia da varie
dade Pascali.

Entre 1,2 milhao de pes de rosas brancas, 9% (110 mi1l  roseiras)
encontravam-se em descanso vegetativo em agosto de 1977. Do total das rosei
ras improdutivas no perodo, 49% (54 mil} tinham menos de um ano de idade
e 51% {56 mi1) estavam com mais de 3 anos de idade.

As roseiras que produzem rosas amarelas sao as menos  cultivadas
no Estado de S3o Paulo. Golden Spector @ a variedade mais cultivada, com
uma participagdo de 45% do total de roseiras dessa espécie. A produgio de
rosas da variedade Golden Spector em agosto de 1977 representou 63% do to
tal de rosas de coloracac amarela produzidas no perjedo. A variedade Bucea
neer, que chegou a ser considerada a melhor rosa amarelo-vivo do mundo (19},
obteve o segundo lugar entre as amarelas, com 92 mil pés em cultivo e repre
sentande 31% do total da especie. A Buccaneer pertence ao grupo da hibrida-
de-cha. As rosas hibridas-de-chi originaram-se do cruzamento da rosa perfu
mada da China (Rosa Odorata) com as hibridas perpetuas (1).

0 rendimento médio obtido pelas rosas amarelas foi de 3,9 botdes
por pe, por mes, tendo sido o melhor em relagdc aos rendimentos médios obti
dos pelos grupos constituidos de outras coloragoes.

Em agosto de 1977 existiam 700 mil pes de rosas alaranjadas no Es
tado de 530 Paulo, que produziram nesse mes 124 mil duzias de rosas, com um
rendimento médio de 2,5 botBes por roseira, calculado em fungdo do nimero
de pés em produgdo (p8s em cultive menos pes improdutivos).

A variedade mais cultivada entre as que produzem rosas na tonali
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QUADRD 10. - Populagidc de Roseiras, Produgdo e Rendimento das Variedades de Coloragdes Branca, Amarela e Rosa,

Estado de Sao Paulo, Agoste de 1977

Roseira Producao Rendimento (])
Variedade ..
Nova Adulta Em cultivo Improdutiva (dz.} {botao/pe/mes)
Pascali 92,910 993,800 1.086.710 80.780 267.160 3,2
Diamante 2 - 80.550 80.550 25.000 10.740 2,3
Qutras (“) 3.370 42.900 46.270 4,040 12.650 3,6
Total - cor branca 96,280 1.117.250 1.213.530 109.820 290,550 3,2
Golden Spector - 131.800 131.800 2.700 55.180 5.1
Buccaneer 3 6.740 84.820 91.560 6.740 19,220 2,7
OQutras ("} 9.430 59,280 68.710 9.430 13.720 2,8
Total - cor amarela 16.170 275,900 292.07¢ 18.870 88.120 3,9
Super Star £8.700 466.000 534.700 60.620 95.080 2,4
Cape coral 8.480 60.600 69,080 20.480 12.800 3,2
Outras (q) 4040 89.540 93.580 17.040 16.000 2,5
Total -~ cor laranja 81.220 616.140 697.360 98,140 123.880 2,5
Total do Grupo 193,670 2.009,290 2.202.960 226,830 502.550 3,0

(; Calculado em fungao do total de pés em produgdo.

{°} Mt. Chasta, White Christmas e White Swan entre as muito conhecidas e Carte Blanche, Manchester e White Weekend

1 entre as pouco conhecidas.

{") Belle Etoile, Eclipse, Ever Gold, Golden Scepter e Wester Sun, entre as muito conhecidas; e Banzai, Bispo,
Engrips, Gold Weeb, Golden Fantasy e Golden Laptuar entre as pouco conhecidas.

("} Berrante, Golden Pate, Murias & Roklea, todas sem referéncias anteriores.

Fante: Instituto de Economia Agricola,



dade laranja & a Super Star com 535 mil1 pés cultivados, que abrangem 77% das
roseiras pertencentes a esse grupo.

Quatorze por cento dos pés de rosas alaranjadas em cultivo nao
estavam produzindo em agosto de 1977, sendo que, destas, 82% nao tinham um
ano completo de fdade, 12% encontravam-s¢ na faixa etdria de 1 a 2 anos e
6% ja haviam completado trés anos de tdade.

As roseiras produtoras de flores de coleragdo rosa ocupam a segun
da posig3o em relagdo ao nimerc de roseiras cultivadas no Estado de Sdo Pau
leo.

£m agosto de 1977 o Estado de S3o Paulo contava com 2,3 milhoes
de roseiras que produziram naquele meés 519 mii dizias de botdes cor-de-ro
sa, com um vrendimento medio de 3,4 rosas por pe, em relagao ao numero de
pés em produgdo (1,8 milhao).

A variedade na coloracdo rosa mais culttivada & a Carla, com 759
mil pes em cultivo, segquida pela Sonia, uma “"baby" rosa, com 564 mil, e pe
1a Super Star Coral, com 4563 mil roseiras. A producao da variedade Carla re
presenta 33% do total de 'rosas da sua coloragac produzidas, enquanto a S§
nia participa com 27%.

A Carina obteve o maior rendimento medio por roseira, no mes de
agosto de 1977, em retagao a todas as variedades cultivadas no Estado de
S3o Paulo, consequindo alcangar 8,5 botBes, o que £ bastante significativo.

Durante o periodo enfocado pelo levantamento, 224 dos pés de  ro
sas cor-de-rosa (503 mil reseiras) encontravam-se improdutivas, sendo  que,
destas, 255 mi1 (51%} tinham até um ano de idade, 206 mil {41%) tinham de 1
2 ? anos de idade e 42 mil roseiras (8%) tinham stdo plantadas ha mais de 23
anos.

Tiffany, Bel Ange e Queen ETizabeth sio outras variedades de «¢9
Joragao rosa cultivadas com certa intensidade. A Queen Elizabeth foi a pri
meira variedade classificada no Grupo das Grandifloras, tendo recebido esse
nome por ter sido criada no ang da coroagao da Rainha da Inglaterra, e resul
tou do cruzamento de Chariotte Armstrong (h7brida-de-chd) com Floradora (flo
ribunda} {18).

No quadro 11, foram englobadas variedades de roseiras que pro
duzem rosas de diversas colora¢les. A variedade Mambo, criagao de um rosei
rista de Jaguariiina, encabeca esse grupo, ¢om 120 mi} pés em cultivo. A va
riedade Diamante, de coloragdo champanhe, vem logo a seqguir, com 119 mil
pes em cultivo, tendo apresentado um rendimento médio por roseira de 3,5 flg
res durante agosto de 1977, A Rumba, com 77 mil pés em cultivo, & ume plan
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QUADRD 11. - Populacdo de Roseiras, Produgao e Rendimento das Variedades de Coloragoes Rosa, Mista, e Diversos,
Estado de Sao Paulo, Agosto de 1977

Roseira Rendfmento(’}

Variedade cor Produgao (dz./pE/ano)
Nova Adulta Em cultivo Improdutiva

Carla rosa 74.920 683,730 758.650 50.000 169,930 2,9
Sonia (mini rosa 107.720 455,820 563.540 107.720 139.470 3,7
Super Star coral rosa 113.580 338.980 452,560 262.330 21.180 1,3
Carina rosa 2.690 132.470 135.160 10.780 87.910 8,5
Tiffany 2 rosa 22.220 77.110 99.330 50.480 15.810 3,9
Outras (%) rosa 19.840 289.450 309.290 21.550 84.460 3,5
Total rosa 340,970  1.977.560 2.318.530 502.860 518.760 3,4
Mambo vermelha e Branca 4,040 116,180 120.220 4.040 29.130 3,0
Diamante champanhe 24,920 94,290 119.210 24.920 27.610 3,5
Rumba amarela e vermelha - 76.670 76.670Q - 18.890 3,0
04 amond gubi11ee amarela e laranja 1.350 71.960 73,310 54,430 2.690 1,7
Outras (7) diversas 92.940 302.510 395.450 138.940 46.140 2,2
Total diversas 31.660 512.840 784.860 222.330 112.480 2,4
Total do grupe diversas 464.220 2.639,170 3.703.390 725.190 643.120 3,2

(;) Calculado em fun¢do do total de pés em produgao.

{“) Bel Ange, Carol, Diamante e Queen Elizabeth entre as mais conhecidas e Aquarius, Berandelo, Carinella, Mares

3 do Sul, Royal, Royal Rayne, Turbantia e Vella Angela, entre as pouch divulgadas.

{*) Mainzer Fastnacht {1113s) e Samba (amarela e vermelha) entre as mais conhecidas e Brocrine, Cafona, Elizabeth,
Minueto, Pijo), Pis, Prominente, Rotinha e Sonora, entre as pouco divulgadas.

Fonte: Instituto de Economia Agricola:



ta muito ramificada, que produz cachos engrmes de flores de cor amarelo-ou
ro matizada de vermelho-marrom de grande durabilidade. A Samba tem flores
de coloracio semelhante & Rumba, mas de tamanho trés vezes maior (16},

0 levantamento baseado no mes de agosto de 1977 apontou a
Happiness {Rouge Meilland) como a variedade de roseira mais cultivada ng
Estado de Sac Paulo,representando 18,6% do roseiral paulista. A segunda po
sigio & ocupada pela Super Star vermeiha, com 2,0 milhdes de pés em culti
vo, equivalendo a 15,6% do total de roseiras do Estado. Esta variedade pro
duziu 15,6% das rosas cortadas no periodo enfocado, seguida pela Pascali,
que forneceu 12,5% e Happiness, 12,3%.

As nove mais importantes roseiras cultivadas no Estado de Sdo Pau
1o (quadre 12) representam aproximadamente 72% de toda plantagde de rosas
do Estado. Essas nove variedades sdo apenas 10% do nimero existente em cul
tivo intensivo (com finalidade mercantil) e produzem aproximadamente 65% das
rosas cortadas para comercializagdo.

Em agosto de 1977, a produgdo de rosas foi de 2,1 milhdes de dg
zias, isto &, 19% inferior & média mensal prevista para o anc. Essa ocorren
cia deve-se ao fato de que aquele més ainda & desfavoravel & produtividade
das roseiras, motivado por baixas temperaturas e outros problemas c1im5;i
cos. O rendimento médio de flores por roseira nesse més tamhém ficou abaixo
do rendimento mBdio normal estabelecido para a roseicultura paulista.

3.4 - Comercializagao

Foram produzidas em 1976 cerca de 30,1 milhdes de duzias de ro
sas, com uma media de 74 mil dlzias por produtor. Essas rosas foram comer
cializadas de diversas maneiras, como mostra o quadro 13. Assim & que 29,5%
das rosas produzidas foram vendidas a comerciantes que buscavam ¢ produte no
proprio local de colheita [compradores avulsos), 22,8% foram vendidas no mer
cado da CEAGESP, 21,7% foram fornecidas diretamente as lojas de flores, 14,8%
foram transacionadas por intermédie de cooperativas, 7,8% tinham como desti
no certo outros Estados, principalmente Rio de Janeiro, e 3,4%, equivaien
tes a pouco mais de 1,0 milhio de duzias de rosas, nic obtiveram  condigDes
de comercializag3o, pelo simples perecimento (as flores das roseiras se de
finham em pouco tempo).
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QUADRO 12. - Variedades de Roseiras com Maior Expressdo no Cultivo e Produ
¢io, Estado de Sdo Paulo, Agosto de 1977

Variedade Cor Roseira % Produgao % Rendimento
(dz.} {botdes/pé/mes)
Happiness vermeiha  2.255.040 18,6 263.800 12,3 1,5
Super Star vermelha 2.026.460 16,8 333.130 15,6 2,2
Pascali branca 1.086.710 9,0 267.160 12,5 3,2
Carla rosa 758.650 6,3 169,930 8,0 2,9
American Home vermelha 673.060 5,6 70.210 3,3 1,6
Sonia rosa £63.540 4,7 138,470 6,5 3,7
Superstar laranja 534,700 4.4 95.080 4,4 2,4
Superstar coral rosa 452,560 3,7 21.180 1,0 1,3
KaTamia vermelha 323.540 2,7 37.610 1.8 1,5
Outras diversas 3.415.740 28,2 738,930 34,6 3,2
Total - 12.090.000 100,0 2.]136.500 100,0 2,5

Fonte: Instituto de Economia Agricola.
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0 nlmero de 658 produtores encontradc no quadre 13 indica yue a
produgdo de cada roseirista pode ter mais de um destino. Entre os  produto
res do Estado de S3o Paulo, 174 venderam sua produgizo de 1976 a compradores
avulsos, com uma média de 51 mi} dizias vendidas por produtor; 143 comercia
ram diretamente no mercado da CEAGESP uma média de 48 mil dlzias por  produ
tor; 113 entregaram as floriculturas 58 mil dizias em media cada um; 40 uti
1izaram cooperativas como intermediadoras, tende entregue cada um.em media,
111 mi1 diuzias de rosas de sua produgdo de 1976. Cingllenta roseiristas nego
ciaram com outros Estados {principalmente Rio de Janeirc) em media,47 mi) du
zias de rosas cada um, de sua produgdo de 1976. 0 quadro 13 indica ainda
que 138 produtores de rosas nao conseguiram comercializar em média 8 mit
dizias de rosas cada um, resultando perdas de 3,4% da produgde do Estado,
no decorrer de 1976.

QUADRO 13. - Destino da Produgaoc de Rosas, Estado de Sao Paulo, 1976

Quantidade Produtor

Destino —_—
1.000dz. % Ne Media{1.000dz.)

Compradores avulsos 8.895 29,5 174 5]
CEAGESP 6.853 22,8 143 48
Floriculturas 6.521 21,7 113 58
Cooperativas 4,443 14,8 40 m
Outros Estados 2.359 7,8 50 a7
perdas 1.039 3,4 138 8
Total 30,110 100,0 658 78 (W)

(]) Meédia em relagio a 406 produtores efetivamente existentes no periodo.

Fonte: Instituto de Economia Agricola.

0 quadro 14 demonstra que 78% da produgdo de rosas do Estado, re
ferente a 1976, estdo situados nos estratos 3 e 4 da populagao. Esses estra
tos englobam os roseicultores que individualmente cultivam de 21 mil a 50
mit e 51 mit a 200 mil roseiras, respectivamente. O estratc 3, como se veri
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fica no quadro 1, cont8n 145 elementos (34% do total de produtores). No es
trato 4 foram reunidos 62 elementos, Os estratos 3 e 4 representam 48% do
total de roseiristas do Estado de Sao Paulo.

QUADRO 14, - Destino da Produgac de Rosas, Distribuigao por Estrato, Estado
de S0 Paulo, 1976
{em 1.000dz.)

Estrato
Destino Total
1 2 3 4 5
Compradores Avulsos 1.090 2.10% 2.893 2.747 60 8.895
CEAGESP 279 1.470 1.791 3.313 - 6.853
Floriculturas - 961 1.726 3.834 - 6.521
Cooperativas - 254 1.30% 2.884 - 4,443
Outros Estados 363 - 918 1.078 - 2.359
Perdas 48 - 561 420 10 1.039
Total 1.780 4,790 9.194  14.276 70 30,110
Participagdo percentual 5,9%  15,9% 30,6% 47 ,4% 0,2% 100%

Fonte: Instituto de Economia Agricola.

0s quadros 15 a 19 indicam a importancia dos estratos 3 € 4 na ro
seicultura do Estado de Sdo Paulo, uma vez que em relagdo 3 quantidade de ro
sas comercializadas continuaram predominando, mesmo quando ¢corria a existég
cia de um nlmero maior de produtores nos outros-estraios. MNo quadro 15, ve
rifica-se que 40,.5% dos produtores venderam parte das rosas produzidas a com
pradores avulsos, sende que o estrato 3 teve o maior nimero de  vendedores,
mas com uma participagdo de apenas 37,2% do total de produtores pertencen
tes ao grupo (145 elementos). Dos 109 elementos contidos no estrato 1, a
maioria (56%) vende rosas a compradores avulsos. No quadro 20, constata-se
que 76,1% dos produtores incluidos no estrato 3 {esse grupo compreende 145

~?26-



.elementos) tiveram perdas na sua producioc de 1976, equivalentes a uma meédid

de 7 mil duzias por produtor.
das na produqio;deixaram de

cada um.

0s produtores do estrato 4 ,que tiveram per

comercializar em media 16 mil duzias de rosas

QUADRO 15. - Rosas Comercfalizadas com Compradores Avulsos, Distribuigao
por Estrato, Estado de S3c Paulo, 1976
Estrato Quantidade Produtor Media por
1 produtor

1.000 dz. % nQ £ () (1.000 dz.)

1 1.090 12,2 61 56,0 18

2 2.105 23,7 42 37,2 50

3 2.893 32,5 54 37,2 54

4 2.747 30,9 16 25,8 172

5 60 0,7 1 100,0 60

Total 8.895 100,0 174 40,5 51

1

('} Em relagdo a populagao.

Fonte: Instituto de Economia Agricola.
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QUADR® 16. - Rosas Comercializadas na CEAGESP, Distribuigao por Estrato
Fstado de Sao Paulo, 1976

. Media por
Quantidade Produtor
Estrato produtor
1.000dz. % no () (1.000dz. )
1 279 4,1 24 22,0 12
2 1.470 21,5 57 50,4 26
3 1.79 26,1 38 26,2 47
4 3.313 48,3 24 38,7 138
Total 6.853 100,0 143 33,3 48
(T) Em relagdo @ populagan.
Fonte: Instituto de Economia Agricola.
QUADRD 17. - Rosas Comercializadas com Floriculturas, Distribuigdo por
Estrato, Estado de Sdo Paulo, 1976
Estrato Quantidade Produtor Media por
1.000dz. g no 7 () produtor
(1.000dz, )
1 - - - - -
2 961 14,7 43 38,1 22
3 1.726 26,5 48 33,1 36
L] 3.834 58,8 22 . 35,5 174
Total 6.521 100,0 N3 26,3 58

(1J Em relacdo 3 populagdo.
Fonte: Instituto de Economia Agricola.
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QUADRD 18, - Rosas Comercializadas por Intermédic de Cooperativas, Distri
buicio por Estrato, Estado de 530 Paule, 1976

Quantidade Produtor Media por
Estrato _— produtar
1.000dz. % no 2 {1.000dz. )
1 - - - - -
3 254 5,7 14 12,4 18
3 1.305 29,4 16 11,0 82
4 2.884 64,% 10 16,1 288
Total 4,443 100,0 40 9,3 m
(1] Em relacio a populagdo.
Fonte: Instituto de Economia Agricola.
QUADRD 19. - Rosas Vendidas a Outros Estados, Distribuigac por Estrato,
Estado de Szo Paulo, 1976
Quantidade Produtor Media por
produtor
Estrato 1
1.000dz. g no 2(") (1.000dz.)
1 363 15.4 12 11,0 30
? - - - - -
3 918 38,9 22 15.2 42
4 1.078 45,7 16 25,8 67
Total 2.359 100,0 50 11,6 47

(]) Em relacio 3 populagdo.

Fonte: Instituto de Economie Agricola.
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(UADRO 20. - Rosas Perecidas Antes da Comercializagdc, Distribuigdo par
Estrato, Estado de $3o Paulo, 1976

Quantidade Produtor Media por
Estrato U — produtor
1.000dz. % n9 (") " (1.000dz.)
1 48 4.6 24 24,0 2
2 - - - - -
3 561 54,0 86 76,1 7
4 420 40,4 27 18,6 16
5 10 1,0 1 100,0 10
Total 1.039 100,90 138 20 8

(]) Em relagdo a populagdo.

Fonte: Instituto de Economia Agricola.
3.5 - Mip-de-Obra

A roseicultura do Estado de 53o Paulo, em setembro de 1977, es
tava ocupando 2,410 pessoas residentes, com média de 5,9 trabalbadores re
sidentes por propriedade. 0 quadro 21 indica que 1.449 (60%) trabalhadores
eram assalariados, cujo salario medic era de Cr$l1.184,40 mensais, 7%  supe
rior ao salario-minimo vigente no perjodo. 0Os 961 trabalhadores residen
tes restantes eram membros da familia e nao tinHem nenhum vinculo  emprega
ticio com o produtor.

Cada roseirista ocupa em media 21 dias de trabalho dado por
mio-de-obra externa (volante) por mes, utilizando em média trés homens. To
davia, um roseirista nao ocupa mao-de-obra volante o ano todo, isto &, ha
um revezamento periodico entre o roseirista. 0 levantamento verificou que
o mes de janeiro & o periodo em que um maior numero de produtores de rosas
ocupa mao-de-obra volante, com utilizagdo total de 14.928 homens-dias e
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uma média de 83,4 homens-dias por propriedade, em 1376 (quadro 22). Os
ses de julho, agosto, outubro e dezembro mostraram-se menas propensos

utilizagao de trabalhadores dessz categoria, apresentandoc uma media de
nas 98 produtores (24% do total existente no periedo), que contrataram
mensal

media aproximada de 8,519 homens-dias por mes, bem abaixo da média
contratada durante o ano,que foi de 9.756 homens-dias.

QUADRD 21. - Quantidade de M3o-de-Obra Efetiva na Roseicultura, Estade
S3o Paulo, Setembro de 1977

me

ape
wma

de

" Estrato A B C Total
1 24 182 121 327
2 28 198 226 552
3 59 333 494 886
4 3 134 607 744
5 - - 1 1
- 114 847 1.449 2.410

A - Membros da familia, com menos de 15 anos de idade, que trabalham no cui

tivo de rosas, sem vinculo empregaticio.

B - Idem, com mais de 15 anos de idade,
¢ - Assalariados residentes.

Fonte: Instituto de Economia Agricola.
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QUADRO 22. - Mdo-de-Obra Volante Utilizada Mensaimente na
Estado de Sdo Paulo, 1976

Roseicultura,

Mas Produtor Homens-dias (1) Homens-dias
(n9) {media /produtor} {total})
Jan. 179 83,4 14.928
Fev. 112 86,9 9.946
Mar. 125 as,8 11.100
Abr. 120 80,4 9.648
Mai. 113 87,3 9.865
Jun, 106 83,7 8,872
dul. 98 8s,1 B.634
Ago. a7 85,4 8.284
Set. 107 89,8 9.609
Out. 99 85,8 8.494
Nov. 105 86,4 9.072
Dez. 98 88,4 8.663
Total 13 (%) 1.034,4 117.075

(1) Homens-dias: nimero de trabalhadores multiplicado pela quantidade
dias que trabalharam.

de

(2) Media de produtores que contrataram maoc-de-obra volante durante o ano

de 1976.

Fonte: Instituto de Economia Agricola.
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3.6 - Assistencia Crediticia

Em 1976, apenas 298 roseiristas utilizaram ajuda financeira forne
cida por bancos oficiais (Banco do Estado de Sao Paulo e/ou do Brasil), ban
cos particulares {quadros 23 e 24} e outras fontes para investimento e/ou
custeio da roseicultura (ndo ocorrendo empréstimos financeiros para comercia
lizago de rosas). O maior volume de recursos obtidos em media pelos  pro
dutores foi Cr$63.000,00, e foram obtidos em bancos particulaves por 29 ro
seiristas (quadro 24) e em bancos oficiais por 77 produtores (quadro 25), em
ambos 05 casos para investimento ma cultura de rosas. A nivel de estrato, a
maior quantia media {Cr$134.000,00) foi fornecida por bances oficiais a 13
produtores pertencentes ao estrato 4 (50 mil a 200 mil roseiras em cultivo
por propriedade), que receberam um total de Cr$1.740.000,00 para investimen
to na roseicultura (quadro 25).

Ao todo, a roseicultura no Estado de S3o Pauto recebeu em 1976
um total de €r$13.366.000,00 a t7tule de empréstimo, sendo  gue
Cr$6.861.000,00 (51,3%) foram aplicados em investimento e Cr$6.505.000,00
(48,7%) foram utilizados para custeio (quadros 26 a 28). Do total empresta
do 3 roseicultura, 61,2% (Cr$8.175.000,00) foram fornecidos por bancos of i
ciais, 30,0% {Cr$4.021.600,00) por bancos particulares e 8.8%
(Cr$1.170.000,00) foram obtidos de pessoas alheias a0 sistema financeiro. Do
total de empréstimos oferecidos por particulares, 86% foram destinados a cus
teio da roseicultura (quadro 27}.

QUADRD 23. - Assistencia Crediticia Fornecida por Bancos Particulares para
Custeio da Roseicultura, Estado de Sdo Paulo, 1976

Estrato Produtor Yalor Média per produtor
(n0) {Crs$) (Cr$)
1 12 73.000,00 6.000,00
2 14 198.000,00 . 14.000,00
3 27 967.000,00 36,000,00
4 17 959.000,00 57.000,00
Total 70 2.197,000,00 32,000,00

Fonte: Instituto de Economia Agricola.
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QUADRO 24, - Assistencia Crediticia Fornecida por Bancos Particulares para
Investimento na Roseicultura, Estado de San Paulo, 1976

Estrato Produtor Yalor M&dia por produtor
{n®} {Cr$) (rs)
1 - - -
7 - - -
3 16 564,000,00 35.000,00
4 12 1.245,000,00 104,000,00
5 1 15.000,00 15,000,00
Total 29 1.824.000,00 63.000,00

Fonte: Instituto de Economia Agricola.

QUADRO 2%. - Assisténcia Crediticia Fornecida por Bancos Oficiais para
Investimento na Roseicultura, Estade de $3c Paulo, 1976

Estrato Produtor Valor Média por produtor
(n®) (Crs) (Cr$)
1 12 727.000,00 61.000,00
2 14 203.000,00 15.000,00
3 38 2.207.000,00 £8.000,00
4 13 1.740.000,00 134,000,00
Total 77 4.877.000,00 £3.000,00

Fonte: Instituto de Economia Agricela.
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e . , .
QUADRO 26. - Assistencia Crediticia Fornecida por Bancos Oficiais para

Custeio da Roseicultura, Estade de Sdo Paulo, 1976

Estrato Produtor Valor Media por produtor
{n9) {Cr$) {Crs$)
1 24 485.000,00 20.000,00
2 43 1.103.000,00 26.000,00
Kl 27 1.048,000,00 39.000,00
4 1Y 662.000,Q0 66.000,00
Tatal 104 3.298.000,00 32.000,00

Fonte: Institute de Economia Agricela.

QUADRD 27. - Assisténcia Crediticia Fornecida por Particulares para Custeio

da Roseicuitura, Estade de Sao Paulo, 1976

Estrato Produtor Valor Média por produtor
{ng) (Crs) (Cr$)

1 - - -

2 - - -

3 1 280,000,00 25.000,00

4 7 730,000,00 104.000,00
Total 18 1.010.000,00 56.000,00
fonte: Instituto de Economia Agricola.
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QUADRO 28. - Assisténcia Crediticia Obtida pelos Produtores de Rosas
Estado de Sao Paulo, 1976
(em cruzeiro}

do

Aplicagao
Fonte
investimento Custeio Total
Bancos oficiais 4.877.000,00 3,298.000,00 8.175.000,00

Bancos particulares

Outras fontes

1.824.000,00
160.000,00

2.197.000,00
1.010.000,00

4.021.000,00
1.170.000,00

Total

6.861.000,00

6.505.000,00

13.366.000,0C

Fonte: Instituto de Ecomomia Agricola.

3.7 - Area Envolvida com o Cultivo de Rosas

0 Estado de S3o Paulo tem uma area de aproximadamente 910 hectares
(376 alqueires) exclusivamente dedicados ao cultive de rosas. Dessa drea 850
hectares sio utilizados para cultivo de rosas para corte e 60 hectares abri
gam viveirgs para obtengdo de mudas de roseiras. Os 850 hectares em setembro
de 1977 estavam sendo cultivados com uma piantagio de 12,1 milhoes de rosei
ras distribuidas em diversas faixas etirias {quadro 2}, sob os cuidados de
415 produtores. A distribuigdo do roseiral na area cultivada estabelece uma
media de 14.200 pés piantados por alqueire, quantidade muito aqueém da ideal,
em fungdo do espagamento adotado.

A irea totaldas propriedades envolvidas com a cultura de rosas @
de 6.430 hectares, tendo cada proprietario uma media de 15,5 hectares.

Sessenta roseiristas do Estado de Sdo Paulo valem-se de estufas ru
dimentares (simplesmente cobertas com pldstice ), que servem para amenizar os
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efeitos das ocorréncias de fortes chuvas e frio rigoroso, que prejudicam e
até mesmo destroem as plantagoes de rosas. Essas pseudo-estufas ocupam a
rea de 53 hectares, equivalentes a 6,2% da @rea cultivada cem rosas, e abri

gam aproximadamente 760 mil roseiras.
3.8 - Tratos Culturais

A cultura de rosas, como toda atividade agricola, exige diversos
tipos de tratos cultwrais. A capina 2 um recurso utilizado por 340  (82%)
roseicultores, sendo que durante um ano sao Teitas em media 8,3 capinas em
cada propriedade. Esse trabalho 2 realizade normalmente por trabalhadores
tempordrios (mao-de-obra volante). Os roseicultores restantes (18%) substi
tuiram as capinas pelos herbicidas,cujo emprego tende a aumentar gradativa
mente. '

Durante 1976, foram aplicadas 19,7 mil toneladas de nutrientes
simples, sendo que os adubos organicos (esterco de galinha, curral, etc. )
foram utilizados em maior escala, com aplicagdo de 13,9 mil toneladas reali
zada por 321 produtores. A cama de cogumelo (lix8c) foi o segundo produto
mais aplicade {2.900t), apesar de ter sido utilizada por apenas 40 produto
res. O calcirio foi tambem bastante empregado por 295 roseiristas que apli
caram 1.300 toneladas em 1976. Farinha de ossos degelatinados, clorete de
potissio, salitre do chile, superfosfato simples, suifato de amonio e ou
tros fertilizantes simples também foram utilizados ne cultivo de roseiras ,
em 1976. A adubagio quimica composta, 3 base da formula NPK, tambem  teve
significativa participagao na roseicultura paulista. FEm 1976, foram aplica
das 3,1 toneladas desse adubo, utilizande-se a formula media 8-13-10, ou
seja, na composigdo do total de adubo aplicado entraram em média 8% de ni
trogénio, 13% de fdsforo e 10% de potdssio. A mistura de NPK mais divulga
da na roseicultura & a 10-10-10, mas outras como 10-15-10, 4-14-8, 4-12-8 ,
7-11-9, 8-12-8, etc. tambem s3o muito empregadas. A fungdo do nitrogenio
como adubo & dar enfase ao crescimento das plantas e um verde forte nas fo
Thas. J3 o fosforo & um estimlador de flores e sementes assim como  ajuda
ou facifita a assimilagio de outros nutrientes dentro do processe metabdli
co de crescimento dos vegetais, enquanto que o potassio tem a  propriedade
de ajudar a produgdo de celulose e amidos, assim como a fabricagdo de  a¢l
car, contribuindo para a criagdo de plantas fortes e resistentes (17),
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Além da capina e da wtilizagdo de estercos e adubos, para a manu
tengdo de um bom roseiral hd ainda a necessidade de irrigagOes periodicas e
controle constante de doengas e pragas. A roseicultura empregou em 1976 &
proximadamente 17.G00 quilogramas e 42.000 litros de inseticidas e 240.000
quilogramas e 3.006 1itros de fungicidas. Os defensivos mais difundidos fo
ram o dithane, o manzate, o cosan, o acricid, o keltane e o karathane, en
quanto que outros 40 inseticidas e 30 fumgicidas tambem foram utilizados com
certa freqligncia.

4 - VARIAGRQ ESTACIONAL

Para a analise de variancia,efetuada sobre o logaritmo do indice es
tacional da quantidade,elaborou-se o quadro 29 que expressa os  rasultados
obtidos.

QUADRD 29. - Resultados da Andlise de Varidncia

Causa Grau Soma Quadrado
de de dos medio F
variagao liberdade quadrados
Meses n 4,88 0,44 18,69 (1)
Anos 5 0,04 0,M 0,24
Residuos 55 1,66 ,03
Total ha 6,58

('} significincia ao nivel de 1% de probabilidade.
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Entdo, rejeita-se a hipotese de que os Tndices estacionais médios
da quantidade de rosas sao iguais para os doze meses do ano.

Nos quadros 30 e 31 sao visualizados, respectivamente, os Tndices
medios mensais de variagdo estaciomal da quantidade dos precos de rosas, no
atacado. Nas fiquras 1 e 2, observa-se que de jameiro a abril os  Tndices
de precos sdo inferiores ao indice medio anval, fato este relacionado com
2 grande quantidade de produto movimentada nesse mercado no periado.

Verifica-se, tambem, que os precos de janeiro e fevereiro sdo o3
menores do ano, o que @ justificivel, pois, nessa Bpoca, a falta de ocorren
cias festivas nao proporciona grande demanda de rosas. Acrescente-se, ain
da, que a produgdo atinge niveis bastante elevados nesses meses, pois estdo
incluTdos no ciclo de maior produtividade, que vai de setembro a fevereiro.

0 mes de maio possui caracteristicas proprias em relagdo aos ou
tros meses, ndc s0 pelo infcio de escassez do produto, motivada pela diminui
¢do da produtividade da roseira, como pela maior procura, em consegliencia de
datas comemorativas (més das noivas, dia das maes),que provocam alta nos pre
Gos.

0 trimestre junho-agosto acusa os maiores indices de pregos regis
trados durante o ano, com pico em agosto, dados estes perfeitamente  coeren
tes com a baixa quantidade produzida.

A partir de setembro, com o infcio da colheita intensa de rosas ,
segue-se um acentuade rebaixamento nos Tndices de pregos.

Dezembro destaca-se pelo maior Tndice de quantidade de rosas ce
mandada no mercade da CEAGESP no Jaguare, acompanhado de grande recuperagao
do irdice de precos, o que j3 era esperade por se tratar de epoca de comemo
ragoes tradicionais como Natal e Ano Novo.

Conforme a figura 3, o abastecimento € irregular de ano para ano,
sendo que no periocdo 1971-77 os indices estacionais médies anuais  variaram
da seguinte maneira: 1971, 73,83; 1972, 126,17; 1973, 171,73; 1974, 176,73 ;
1975, 158,42; 1976, 147,34; e 1977, 162,88,

Deve-se aqui frisar, novamente, a importancia de pesquisas genéti
cas visando criar novas variedades com objetivo de reduzir a amplitude de
variacao estacional do prego e quantidade, ou seja, equilibrar a oferta de
acordo com as Epocas que demandam maior ou menor producao.
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QUADRD 30 - variagdo Estacional da Qantidade de Rosas Comercializadas na CEAGESP, Indices Estacional, Sazonal e de Irregularidade

1971-76
Mas Indice estacienal Tndice sazonal Tndice de
1971 1972 1973 1974 1975 1976 {rregularidade
Jan, 128,31 83,73 130,43 111,30 113,12 136,53 117,01 17,44
Fev, 100,26 95,85 92,50 97,49 114,07 82,82 95,96 10,55
Mar, n7,70 110,22 96,30 127,05 114,38 87,12 107,05 15,94
Abr. 103,94 82,76 96,585 114,69 104,79 106,33 100,17 1,87
Mai. 106,31 119,25 113,55 133,30 121,55 104,49 115,05 10,94
dun. 70,17 73,48 84,34 55,24 88,01 91,64 75,76 15,19
Jul, 65,36 75,45 B4,23 71,56 46,02 65,03 66,27 15,20
Ago. 73,65 63,36 89,45 51,16 53,29 49,18 61,33 16,32
Set. . 119,83 110,23 54,55 92,03 136,52 99,08 96,39 36,01
Out. 120,19 120,55 133,98 142,87 121,85 139,41 128,41 10,46
Nov. 162,45 110,08 126,77 i08,69 116,65 137,76 124,75 20,77
Dez. 140,62 167,97 143,10 142,14 160,63 156,72 150,26 11,70

Fonte: Companhia de Entrepostos e Armazéns Gerais do Estado de Sig Paulo [CEAGESP).



Irregul aridade

QUADRD 31 - variagao Estacional dos Pregos de Rosas Comercializadas na CEAGESP, Indices Estacional, Sazonal e de

1971-76
Indice estacional Tndice sazonal Indice de
MEs 1971 1972 1973 1974 1975 1976 irregularidade
Jan. 55,12 54,74 48,63 45,49 42,176 58,78 50,88 6,53
Fev. 47 .80 47,05 53,58 42,18 37,31 50,21 46,13 6,39
Mar. 53,61 67,64 69,35 60,63 63,03 56,68 62,79 9,70
é Abr. 79,24 104,38 71,86 87,66 70,89 86,40 82,83 12,50
Mai. 156,64 159,81 172,4% 161,41 173,30 154,09 163,N1 8,25
dJun. 214,71 176,94 183,51 251,56 201,65 195,43 202,98 27,31
Jul. 201, 164,15 130,9§ 157,31 272,13 256,34 190,68 63,88
Ago. 172,68 250,89 190,23 256,71 283,00 256,58 231,88 50,28
Set. 89,12 83,90 183,00 94,36 65,13 80,37 93,86 39,57
Qut. 112,74 75,98 %6,31 109,17 118,97 106,25 102,39 17,91
Nov. 68,25 68,58 71,69 71,92 48,46 89,72 64,30 10,65
Dez, 101,77 98,88 83,79 95,43 78,69 86,11 90,56 9,76
Fonte: Companhiz de Entrepostos e Armazéns Gerais do Estado de S3o Paulo (CEAGESP).
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FIGURA 1. - Yariagio Estacional do Indice da Quantidade de Rosas AfluTdas na
CEAGESP, 1970-77.
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FIGURA 2. - Variagdo Estacional do Tndice de Preco de Rosas Afiuidas

CEAGESP, 1970-77.
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S - EXPORTACAQ BRASILEIRA DE ROSAS

A balanga comercial brasileira em relagio @ floricultura sempre
se mostrou favoravel (4). CQuanto @ roseicultura, o Brasil tem importado
mudas para a produgdc de rosas que satisfagam as especificagdes de quali
dade e resisténcia exigidas pelos importadores. A principal variedade im
portada & & Baccara, uma rosa de matizes coral, tijolo e zarcdo, cujo cul
tivo e dos mais dificieis. 0 Estado de S¥o Paulo possui um produtoer tradi
cional de mudas de rosas, em Cotia, mas sua producdo sd @ voltada para o
mercado interno porque, para ser exportada, teria que ser submetida a uma
pulverizagdo esterilizadora que tem causado efeitos negativos nas plantas.
0 Rio Grande do Sul @ o principal importador das roseiras produzidas em Co
tia e a variedade mais solicitada @ a Norita, que produz rosas de cor ver
melho escurg aveludadeo.

0 principal exportador de botGes de rosas para outros paises
continya sendo ¢ Estado de Minas Gerais, representade pela cidade de Barba
cend que organizou uma associagdo de floricultores, tendo como objetivo
primordial a exportagao de rosas.

Apesar de o volume das exportagOes brasileiras de rosas estar
caindo gradativamente, em relacdo @ quantidade em quilos exportada e ao
prego medio obtido, como demonstrado quadro 32, ¢ municipio mineiro de Bar
bacena continua incrementando o volume real de exportagido de botdes. 0
unice ano em que houve queda na quantidade exportada foi 1976/77, em rela
¢ao ao ano anterior, motivada por fatores climaticos desfavoraveis (prolon
gamento intenso do inverno).

A Europa tem se mostrado tradicional importadora das rosas bra
sileiras, destacando-se a Alemanha Ocidental.

No periodo em que o Brasil ainda lutava por uma fatia do merca
do importador de flores, as variedades colocadas nesse exigente
mercado eram a "Baccara", a "Hebe Camargo", a "Super Star" e a "Lovita". A
tuaTmente verifica-se uma maior diversificagdo, pois outras variedades co
mo "Ilona", "Visa", "Sonia", “Lara, "La Minuette", "Red Garnette”, “Ever
Gold", "Prominiente" e "Concorde" (Forever You)} também estao sendo bem a
ceitas. Essa gama de variedades & que justifica o aumento gradative do ni '
mero de botdes exportados e a queda proporcional do respectivo peso. As
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QUADRD 32 - £xportagdo

de Rosas pelo Brasil, 1974-77

Pats Quantidade (kg) Preco medio (USS/kg) Tatal FOB {USS)
impor tador 1974 1875 1976 1977 1974 1975 1976 1977 1974 1975 1976 1977
Alemanha Ocidental 171.820 198.024 135.541 136.189 2,695 2,280 1,858 1,186 463.064 451 445 288.932 161.458
Rustria 130.207  31.044  25.820  16.771 3,211 2,507 1,696 1,403 97.0C2  77.820 43.80) 23.522
Itilia 6.849  7.920 16.360  22.056 2,477 2,070 1,785 1,500 16.964  16.393 29.201 33.077
Suiga 2.016 1).583 7.430  4.523 3,776 2,435 2,051 1,869  7.613  28.201 15.248  B8.45
Reino Unido 2.096  3.746  6.453  6.219 2,373 3,268 1,676 1,711  4.974  12.241 10.814  10.641
E.U.A 1.624 - - 5.584 5,193 . - 1,483 8.434 . - 8.059
Suscia 90 545 173 . 6,522 4,316 4,237 - 587 2.352 733 -
Canada - a0 - - - 3,314 - - - 1.226 - -
Espanha - - 288 - - - 2,868 - - - 826 -
PaTses Batxos 234 - - 135 2,265 - - 5,830 530 - - 787
Portugal 126 - - - 3,341 - - - 421 - - -
Total 215.062 253,232 212.069 191.477 2,788 2,320 1,837 1,285 509,580 589.678 389.615 245.997
Saidas
her. Rio de Janeiro 200,320 235.641 210.209 188.944 2,640 2,296 1,827 1,255 528.871 540.923 384,087 237.068
Rer. Viracopos 14,115 17.591  1.860  2.486 4,621 2,772 2,972 3,527 63.820  4B.755  5.528  8.769
Paranagua §27 - - - 11,002 - - - 6.898 - - -
Szo0 Paulo - Rer, SP - - - 47 - - - 3,404 - - - 160

Fonte: Carteira do Comércio Exterfor {CACEX).



‘rosas sao acondicionadas em caixas gue comportam em media 12 quilos do produ
to. A principio (1970-72) essas caixas continham de 240 a 360 botdes de ro
sas e atualmente a quantidade varia de 240 a 700 botoes.

0 prego de um cento de botoes de rosas no exterior oscilou de
US$12 a US$22 em 1972, dependendo da variedade e do temanho da haste {11).
Em 1977, 0 prego médio obtido no exterior foi de US$12 o cento, o cue demons
tra que o0 valor real da rosa produzida no Brasil e comercializada ng exte
rior estd caindo.

0 perfodo favordvel 3s exportagles brasileiras de rosas compreen
de os meses de gutubro a margo, quando a Furcpaz se encontra scbos rigores do
inverno. Esse e justamente o periodo em gue a roseicultura brasileira se
encontra no seu melhor estagio de produgac e rendimento.

0 Estade de S3o Paulo ndo tem participagde importante no comércio
exterjor de rosas porque seu clima mais quente apressa o desenvolvimento nor
mal das roseiras, tornando-as pouce consistentes, Para a solucao desse pro
blema, nem a2 utilizagao de estufas resolve, pois estas vem servindo como pro
tegao contra ventos fortes e mau tempo, e nunca como regulador internc de
temperatura, como seria normal. '

6 - VALOR DA PRODUGAD

Em 1976, o Estado de Sdo Paulo produziu 30,1 milhdes de duzias de
rosas, que alcangaram um valor total de Cr$150 milhGes, comsiderando-se 0
preco médio ponderado de Cr$§4,98 por dizia, obtido durante o perindo no en
treposto terminal de Sao Paulo da CEAGESP. Como ja foi estabelecido que a
cultura de rosas economicamente representa 34% da floricultura (6),infere-se
que o valor global da prudugio de flores no Estado de Sao Paulo em 1976 atin
giu Cr3341 miThBes. © viler da producio de rosas e o da produgdo de flores
em 1976 situam esses produtos na 272 e 182 posicdes, respectivamente, na re
lagao dos principais produtos da agricultura paulista.

Em 1977, com uma produgdo de 37,7 milhdes de dizias de rosas, e
considerando-se o prego médio ponderado obtido no mercado de flores da
CEAGESP de Cr$6,20 por duzia, (2), o valor da produgdo utrapassow Cr3i9 mi
1hoes, fato que posiciona a roseicultura no 259 lugar entre os principats
produtos da agricultura paulista (20) . Por inferéncia, o valor corrente da
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produgio de flares em 1977 & estimado em Cr§567 milhSes, colocando a  flori
cultura em 219 lugar na relagdo dos principais produtos da agricultura pau
1ista elaborada pele Instituto de Econemia Agricola.

7 - CONCLUSAQ

7.1 - 0 roseiral paulista, com cerca de 12 milhdes de pes, & constituida de
quase 50% de roseiras com majs de tres anos de idade, enguantc que 13% si
tuam-se na faixa et@ria de 2 a 3 anos e 25% ndo aicangam 1 ano de idade.

7.2 - Dedicam-se a roseicultura cerca de 415 produtores, que desenvolvem
suas atividades em 45 municipios, situados a uma distancia media de 70km da
capital paulista, sendo Atibaia, Guararema, Jacarei e Moji das Cruzes os my
nicipios mais representativos.

7.3 - A produgao de rosas no Estado atingiu 32 milhdes de diizias em 1977,pro
dugiio esta que foi 5% maior que a de 1976.

7.4 - 0s produtores que cultivam de 51.000 a 200.000 roseiras respondem por
aproximadamente 50% do total de rosas produzidas.

7.5 - A média de botes de rosas obtida por produtor no ano de 1977 foi de
aproximadamente 78.000 dizias, o que daria uma renda bruta amual da  ordem
de Cr$483.600,00 por produtor, considerando-se o preco medic mensal pondera
do de cada duzia comercializada na CEAGESP (2}).

7.6 - Das rosas produzidas no Estado em 1976, 40% sdo de haste longa, 38%
de haste media e 22%, curta.
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7.7 - Tem destaque na producic as rosas de tonalidade vermelha, que represen
tam 50% das coloragdes, vindo a sequir as de tonalidade rosa, com 20% do te
tal.

7.8 ~ No que diz respeito ds roseiras, 56% produzem rosas de coloracio verme
Tha, com destaque 3 Happiness (Rouge Meilland) com 2,2 milhdes de pés em cut
tivo, seguida da Super Star {Tropicana) com 2,0 milhdes de pes,representando.
respectivamente, 33% e 30% do total das variedades de coloragac rubra. U!
tras variedades vermelhas a destacar sao: American Home, Hebe Camargo, Mr.
Lincoln, Polynesian Sumset, Rose Gaujard e Soraya.

7.9 - As de coloragdo rosa ocupam a segunda posicio em relacao ao numerg de
roseiras cultivadas, com 2,3 milhdes de pes. Carla & 2 variedade mais cul
tivada do grupo, representando 33% do total em cultive e da produgao de be
toes de tonalidade rosa. A variedade Sénia participa com 25% das roseiras
cultivadas nesse grupec, e com 27% da producdo de flores de tonalidade rosa.

7.10 - A produgac media mensal de rosas durante o perfodo de descanso vege
tativo {inverno) e 20% inferior 3 producdoc média mensal durante o ano.

7.711 - A Carina, que produz rosas de coloracio rosa, obteve o maior rend]
-mento medie por roseira no més de agosto de 1977, em relagdo a mais de 1060
(cem) variedades cultivadas intensivamente no Estado de Sio Paulo, conse
guindo alcangar 8,5 botdes, o que & bastante significativo.

7.12 - 0 rendimento medic das roseiras paulistas em producio foi de 2,5 bo
tdes por pe, no més de agosto de 1977. Nesse perTodo, as variedades de <o
loragdo amarela obtiveram um rendimento médio de 3,9 botdes por roseira; as
de colorago rosa, 3,4 botdes: as de coloragdo branca ou mista, 3,2 botdes;
as de coloragdo laranja 2,5 botfes, enquanto que as variedades de rosas ver
melhas produziram em media 2,0 botdes por roseira, naquele més.
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7.13 - A producdo de mais de 30 milhdes de duzias de rosas alcangada e
1976 possibilitou um rendimento medio de 3 duzias de botbes por pé durante
o ano, rendimento esse que pode ser considerado muito bom, tendo em vista
que superou a media de 2,6 dizias estabelecida para o Estade em pesquisas
‘anteriores, e considerando que pelo menos 50% das roseiras cultivadas €s
tio longe de atingir um rendimento Gtimo, pela sua idade de plantio ( menos
de um ou mais de tres anos de idade ).

7.14 - As variedades cujo cultive & menos intensivo em relaglo  quantidade
de roseiras cultivadas por produtor demonstraram capacidade para apresenta
¢ao de um rendimento bem acima da media, mot%vado peia melhor atengao dedi
cada aos tratos culturais.

7.15 - A variedade de roseira mais cultivada no Estado de Sdo Paulo & a
Happiness, com Z,3 milhdes de pés em cultive, representando 18,6% do total
do Estado. Super Star vermelha coloca-se em segundo lugar, com 2,0‘m11h6es
de pés cultivados (16,82}, Pascali, Carla, American Home e Sonia sdo ou
tras variedades gue juntas representam 26% do roseiral paulista.

7.16 - Ja producdo de rosas do Estado, 30% sdo comercializadas por interme
dio de comerciantes que buscam o produto no praprio local de colheita ( com
pradores avulsos ); 23% sdo transacionadas no mercado de flores da CEAGESP
no Jaguargé; 22% sao fornecidas diretamente as lojas de flores; 15% sao co
mercializadas por intermédio de cooperativas; 8% sio exportadas para outros
Estados brasileiros, principalmente o Rio de Janeiro. A guantidade de ro
sas que ndo consegue chegar ao mercado consumidor atinge aproximadamente 3%
da produgao.

7.17 - Cada roseirista trabalha efetivamente com mais cinco pessoas em me
dia, sendo 30% integrantes da familia, portanto, sem vinculo empregaticio ,
a 70% assalariados residentes. Todo militante da roseicultura tem elevado
grau de especializagdo.
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7.18 - 0 salario médio mensal dos trabalhadores residentes & 7% acima do
maior saldric minimo vigente.

7.19 - Trinta por cento dos produtores de rosas contratam em media, cada
um, 3 trabalhadores voTantes, gque trabaiham aproximadamente 12 dias por mes.

7.20 - Setenta e oito por cento da produ¢do de rosas do Estado sdo produzi
das por roseiristas que cultivam de 21.000 a 200,000 roseiras. Os roseiris
tas incluidos nessa classe representam 48% do total existente no Estado.

7.21 -Quanto @ assisténcia crediticia, 73% dos produtores utilizam a aju
da financeira de diversas fontes, para inyestimento efou custeic da rosei
cultura, 0s bancos oficiais fornecem 61% do total dos empréstimos obtidos
pela roseicultura; os bancos particulares, 30%, enquanto que 9% sdo forneci
dos por pessoas alheias ao sistema financeiro.

7.22 - 0 Estado de S3o Paulo tem uma area de aproximadamente 910  hectares
exclusivamente dedicados & cultura de rosas. Essa area estd distribuida en
tre 45 municipios, sendo que os municipios que possuem o maior nimerc de re
seiristas sao Atibaia, Guararema, Jacarel, Moji da Cruzes, Cotia, Campinas,
Itupeva e Suzano.

7.23 -Atibaia cultiva 46,2% do roseiral do Estado, Guararema, 12,2%. Jaca
re7, Campinas e Itaguaquecetuba sdo ocutros muricipios gque tém grandes plan
tagoes de roseiras, representando cada um, respectivamente, 5,1%, 3,3% e
3,1% do total de roseiras cultivados no Estado (6).
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7.24 - A @rea total das propriedades envolvidas com a cuitura de rosas g
de 6.430 hectares, tendo cada proprietirio uma media de 15,5 hectares.

7.2% - Cada produtor utiliza 2,2 hectares, em media, para o cultivo de ro
sas. A ocupagdo do terrenc com roseiras varia de 2.000 a 100.000 pés plan
tados por hectare e as propriedades que estabelecem esses limites estio 1o
calizadas nos municipios de Jacarel e Campinas, respectivamente. 0 nimero
mBdio de roseiras plantadas por hectare & de 15.000 pés. Isto, tecnicamen
te, significa que & 76% inferior 3s cordigdes ideais de plena utilizagao ,
em fungic do espagamento adotado.

7.86 - Analisando-se a variagdo estacionral, constata-se que oS meses de ja
neiro e fevereiro sfo os mais desfavoraveis na obtengdo de otimos pregos de
comercializagac, porgue o periodo encontra-se no ciclo de major produtivida
de de rosas (setembro a abril), corroborado pela inexisténcia de qualquer
comemoragac festiva. 0s maiores indices de preges sdo registrados no perio
do junho-agosto, com pice em agosto, devido 3 baixa quantidade produzida ,
por ser ¢ periodo de descanso vegetativo das roseiras. Dezembro & responsa
vel pelo maior indice de produgic de rosas, acompanhiado de uma recuperagao
nos indices de precos, justificada pela existéncia de datas comemorativas
como 0 Natal e o Ano Novo. Para se reduzir a amplitude da variagdo estacio
nal dos precos e das quantidades, equilibrando, conseqlentemente, & oferta
de rosas de acordo com as epocas que demendam maior ou menor produgdo, ha
a necessidade de se incrementar as pesquisas genEticas para obtengdo de no
vas variedades de roseiras.

7.27 - 0 Estado de 530 Paulo, apesar de responder por 46% do volume  total
das exportagdes brasileiras de flores nos anos de 1974 a 1976, ndio vem se
comportando como exportader tradicional de rosas para outros paises. Entre
tanto, pelo menos 8% de suva produgdo anual tam como destino outros Estados
brasileiros.
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© RESUMO

A floricultura € uma atividade econdmica que anualmente vem au
mentando sua participagdo na renda agricola do Estade de Sao Paulo, O niime
r¢ de flores cultivadas intensivamente para fins mercantis ultrapassa uma
centena, sendo gque as resas, os gladioles, 0s crisantemos e os cravas  sao
as flores mais comercializadas.

C valor da produgao de rosas representa aproximadamente 40% (qua
renta por cento) do valor da produgao da floricultura. Por esta razao, &
roseicultura mereceu encabecar uma Série de levantamentos sGCi0- ecoNOMicos
sobre a floricultura paulista.

Concluido o cadastramento dos roseicultores do Estade de Sdo Pau
1o, constatou-se a existéncia de 430 {quatrocentos e trinta) produtores gue
se dedicavam intensivamente ao cultive de rosas. Para a realizacdo do 1e
vantamento, foi extraida uma amostra de 9] elementos e dividida em cinco es
tiratos, tendo como variavel dimensionadora o nimerc de roseiras cultivadas
em cada propriedade.

A pesquisa objetivou coletar dades sobre populagdo de roseiras ,
producdo anual, produtividade, variedades, destino da produgdo, mio-de-obra
ocupada, assistencia crediticia, area envolvida com o cultivo de resas, tra
tos culturais, e exportagao.

0 levantamento indicou a existencia de cerca de 12 milhdes de ro
seiras cultivadas para fins comerciais, distribuidas por 45 municipios. A
producdc media de rosas em 1976 foi de 30 milhdes de dizias, enquanto  que
em 1977 foi de quase 32 milhBes de dizias. As rosas de tonalidade vermelha
representam 50% (cingllenta por cento} da produgao total., A produgao de
1976 possibilitou rendimento medic de 3 {treés) dUzias de botGes por roseira
durante o ano, que pode ser considerade bom. A variedade de roseira, mais
cultivada no Estado de S3o Paulo @ a Happiness (tonalidade vermelha) com
2,3 milhoes de pes, representando 18,6% do total do Estado. 0 valor da pro
dugdio de rosas em 1977 atingiu Cr$200 milhdes, enguanto que o valor da pro
dugdo da floricultura no mesmo ano foi estimado em Cr$570 milhoes, em valo
res correntes.
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ROSES CULTIVATION QUTLINE IN THE STATE OF SAO PAWLO, 1977

SUMMARY

floriculture is an economic activity which has its participation
in agricultural income of the State of Sao Paulo and in increasing every
year. The number of varieties of flowers intensively cultivated for
comercial purposes constitutes more than one hundred, and the most
commercialized ones are: rose, gladiolus, chrysanthemum, and carnation,

Rose production accounts for almost 40% of the total flaoriculture
production. For this very rason, roses deserve special attention among
the series of research on Sdo Paulo floriculture.

This study was intended to obtain data on the number of rose-
bushes, their annual production, the different varieties of roses,
workmanship engaged, marketing fimancial assistance, cultivation area,
and exportation,

It was found that:

a) 12 million of rose-bushes distributed among 45 cities are
cultivated for cosmercial purposes;

b) the average rose production in 1976 was 30 millien dozen and
in 1977, 32 million dozen;

¢) statistics on the production of 1976 showed a yield of 3
dgzen of roses per rose-bush during that year;

d) red hue roses account for 50% of the total rose production;

e) the most cultivated variety of rose in Sao Paulo is,
"Happiness" {red hue}, accounting for 18,6% of the total State production;
f) rose production value in 1977 was Cr$200 million while

floriculture production value was Cr3570 miilion.
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